1. 開催趣旨

「世界で唯一のばんえい競馬場を応援しよう!」と2007年から開催した「とかちばん馬まつり」。そのメーンイベントとして「人間ばん馬レース」を実施して おり、多くの出場者および来場者にお楽しみいただいております。

16回目を迎える本年の「とかちばん馬まつり」は、10月13日(日)に開催します。

本年も「人間ばん馬レース」をまつりのメインイベントとし、10月13日(日)に「2024ワールド人間ばん馬チャンピオンシップ(世界大会)」を実施します。 世界で唯一の競技であり、帯広・十勝の農耕の歴史を伝える「ばんえい競馬」を後世に残すべく、馬を人間に置き換えた「人間ばん馬レース」が、地域の新 しい魅力となること、また、「帯広・十勝のばんえい競馬」が世界に羽ばたくことを願っております。

2. 開催概要

(2)開催日時

(1)タイトル 2024ワールド人間ばん馬チャンピオンシップ[世界大会]

令和6年10月13日(日)(※雨天決行)

受付・集合:午前9時30分から10時15分まで

開 会 式:午前10時30分から 予選レース:午前11時30分から 決勝レース:午後1時30分から 表 彰 式:午後4時30分から

(3) 開催場所 帯広競馬場(帯広市西13条南9丁目)

(4)主 催 带広商工会議所青年部

(5)事務局 帯広商工会議所

若干変更になる場合があります。

詳細は出場決定後の最終案内でお知らせいたします。

3.募集要項

(1)参加対象 20歳以上の方 (2)募集数 20チーム(先着順) (3)参加料 無料

(4) 申込方法 2024ワールド人間ばん馬チャンピオンシップ出場申込フォームから、必要事項をご入力のうえお申込みください。

併せて、騎手の顔写真(バストより上)も必ずご提出ください。出場申込フォームで申込できない場合はご相談ください。

https://business.form-mailer.jp/fms/25aa3ff4251773

(5) 申込締切 令和6年9月6日(金)午後5時



出場申込はこちらから

4.競技方法

(1) 帯広競馬場本コース (200m) でレース実施。(2) スタートゲートから前半110mを騎手(女性) が走り、第2障害の手前10m地点で騎手がソリに騎乗。ゴールまでの後半 90mを騎手を乗せたソリを引き手が引き、ゴールを目指すタイムトライアル競技。(3)予選3レース、決勝レースで構成し、全てのレースとも1レースにつき5組で実施。 (4) 予選タイム上位5チームが決勝に進出。

5.競技ルール

- (1)チーム構成は、20歳以上の健康な男女6~7人(騎手1名と引き手5名+控 えメンバー1名)とし、騎手は女性に限る。控えメンバー1名は必須ではござ いません。決勝レースに残った場合、交代は自由とする。
- (2)ソリの重量は、予選レース、決勝レース共に150kgとする。
- (3)引き手は、騎手がソリに到着し手綱を持つ前に引き綱に触れてはならない。
- (4) ゴールは、ソリの最後尾がゴールラインを通過した時点とする。
- (5)ソリを引く綱の持ち方や引き方は自由とするが、綱に結び目や布を巻くなど 綱に手を加える行為は禁止する。手袋の着用は認める。綱についている目印 のテープより根本側を持ってはならない。
- (6)靴の着用を必須とする。靴の種類は問わないが、金具やスパイクなどの突 起のある靴の使用は禁止する。
- (7)制限時間(4分)内にゴールできなかった場合は失格とする。
- (8) コースを外れる、他チームを妨害するなどの競技進行を妨げる危険行為が あった場合は失格とする。
- (9) 予選レース、決勝レースとも決められた集合場所及び時間を守ること。集合 できなかった場合は失格とする。
- (10)審判員や係員の判断で反則があったと認められた場合は、ペナルティとし て10秒加算する。
- (11)その他、レース審判員や係員の指示に従うこと。

6.賞 金

- (1)順位賞(タイムトライアルのガチンコ勝負!)
- ①優勝 50万円 ②準優勝 10万円 ③3位 6万円
- ④4位 4万円 ⑤5位 3万円
- ⑥ブービー 2万円
- (※制限時間内にゴールできたチームのうち最下位から2番目のタイムのチーム)
- (2)パフォーマンス賞(楽しい仮装やパフォーマンス大歓迎!) 5万円
- (3) ラッキー賞

(賞に入らなかったチームにも抽選で賞をゲットするチャンスあり!金額、 本数は当日のお楽しみ)

7.留意事項

- (1)予選レースの組み合わせは、主催者である帯広商工会議所青年部の抽選により 決定します。各レースならびに出走枠毎に走路条件が異なる場合がありますが、 そのことによるレースへのいかなる影響も考慮いたしません。予めご了承くださ
- (2)競技方法やルール等は、都合により変更する場合もありますので、予めご了承願 います。
- (3)大会当日は、 一般来場者を対象に「人間ばん馬新聞」を発行し、出場チームを紹介 します。「出場申込書」に記載する内容及び提出いただく顔写真は同新聞に公表さ れます。ただし、代表者連絡先等の公表はありません。(申込書参照)
- (4)申込み受付後、出場決定及び当日の集合場所などの詳細について、9月中旬頃ま
- でに通知します。
 (5)出場決定後のチーム構成に変更がある場合は大会10日前までに事務局までお知らせ らせください。また、やむを得ず欠場になる場合は、速やかに事務局までお知らせ ください。ただし、以下の枠内の点についてご理解いただき、欠場のないよう最大 限の努力をよろしくお願いいたします。
- (6)本競技における傷病や事故(死亡含む)の発生に対し、主催者及び運営主体者は -切の責任を負いません。
- -ス当日に主催者及び関係機関が撮影した動画及び画像は、広報等のため各 種媒体で使用させていただくことがあります。 (8)上記(6)及び(7)の記載事項に同意いただき、出場申込書1枚目中段の「免責及び
- 肖像権使用同意欄」にチーム代表者により署名の上、お申し込みください。 (9)来場者を対象に「人間ばん馬新聞」を発行し、出場チームを紹介しています
- (10)主催者および運営主体者は、本競技における傷病や事故(死亡含む)の発生に対
- して、一切の責任を負いません。

募集枠を超える応募となった場合、残念ながらご出場いただけないチームが発生します。

その点をご理解いただき、応募し出場が決定した際には、当日必ず会場にお越しのうえ、競技へのご出場をお願いいたします。

申込み・ 問い合わせ先 帯広商工会議所青年部 事務局 (担当/野村) E-mail t_nomura@occi.or.jp 〒080-8711 帯広市西3条南9丁目23 帯広経済センタービル5階 TEL.(0155)67-7383 FAX.(0155)25-2940